
Nº 242, segunda-feira, 17 de dezembro de 201220 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012012121700020

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

26283 UFMS
Cargo: Técnico em Arquivo
Código SIAPE: 701216
Nº de vagas: 1
Código de Vaga: 0232166
26283 UFMS
Cargo: Técnico em Audiovisual
Código SIAPE: 701221
Nº de vagas: 2
Código de Vaga: 0340944 e 0871030
26283 UFMS
Cargo: Técnico em Enfermagem
Código SIAPE: 701233
Nº de vagas: 1
Código de Vaga: 0341039
26350 UFGD
Cargo: Enfermeiro/área
Código SIAPE: 701029
Nº de vagas: 2
Código de Vaga: 0263576 e 0263641

26350 UFGD
Cargo: Farmacêutico Bioquímico
Código SIAPE: 701088
Nº de vagas: 1
Código de Vaga: 0252538
26350 UFGD
Cargo: Médico/área
Código SIAPE: 701047
Nº de vagas: 3
Código de Vaga: 0341082; 0806615 e 0806678
26350 UFGD
Cargo: Técnico em Contabilidade
Código SIAPE: 701224
Nº de vagas: 1
Código de Vaga: 0902677
26352 UFABC
Cargo: Técnico de Laboratório/área
Código SIAPE: 701244
Nº de vagas: 1
Código de Vaga: 0246460

COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE
PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

PORTARIA Nº 178, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2012

Outorga o Grande Prêmio Capes de Tese -
Edição 2012, teses defendidas em 2011.

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEI-
ÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES,
usando das atribuições que lhes são conferidas pelo Estatuto aprovado
pelo Decreto nº 7.692 de 2 de março de 2012, e tendo em vista o
Edital nº 28/2012, publicado no Diário Oficial da União do dia 08 de
junho de 2012, Seção III, página 30, que disciplina a Edição 2012 do
Prêmio Capes de Tese, e considerando as decisões tomadas pelas
comissões julgadoras dos Grandes Prêmios, resolve:

Art. 1º - Outorgar o Grande Prêmio Capes de Tese Edição
2012 aos autores relacionados abaixo e dar distinção aos respectivos
orientadores e programas de pós-graduação, conforme o conjunto de
grandes áreas:

I - Grande Prêmio CAPES de Tese Otto Milton Santos
(2012) - Grande Área - Engenharias e Ciências Exatas e da Terra e
Multidisciplinar (Biotecnologia e Materiais)

Autor: Elisa Souza Orth
Orientador: Faruk José Aguilera
Tese: Reações nucleofílicas de desfosforilação com imidazol

e hidroxamato: modelagem em sistemas intra-e intermolecular, po-
limérico e micelar

Área: Química
Programa de Pós Graduação: Química
IES: UFSC
II - Grande Prêmio CAPES de Tese Carlos Ribeiro Diniz

(2012) - Ciências

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 270, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2012

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto
nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de
9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. Os reconhecimentos a que se refere esta Portaria são válidos exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na planilha anexa.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE RODRIGO ARAÚJO MESSIAS

ANEXO

RECONHECIMENTO DE CURSOS

Nº de

Ordem

Registro

e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 200813164 DESIGN (Bacharelado) 90 (noventa) UNIVERSIDADE BANDEIRANTE DE SÃO PAULO ACADEMIA PAULISTA ANCHIETA LTDA AVENIDA DOS AUTONOMISTAS, 1325, VILA CAMPESINA,
OSASCO/SP

2. 2 0 111 4 7 1 7 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADES DE SÃO VICENTE UNIÃO BRASILEIRA EDUCACIONAL LTDA. AVENIDA CAPITÃO MOR AGUIAR, 798, CENTRO, SÃO VICEN-
TE/SP

3. 200902563 TURISMO (Bacharelado) 150 (cento e cinquen-
ta)

FACULDADES INTEGRADAS IPIRANGA ASSOCIAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO
EDUCACIONAL DO PARA-ADEPA

RODOVIA BR 316 KM 0 , 500, EDIFICIO AC SIMOES , CAS-
TANHEIRA, BELÉM/PA

4. 2 0 11 0 9 0 9 1 GEOGRAFIA (Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE BIRIGUI INSTITUTO EDUCACIONAL DO ESTADO DE SÃO
PAULO - IESP

RUA JOÃO ESCANHUELA, 133, JARDIM CAPUANO, BIRI-
GUI/SP

5. 2 0 111 3 4 1 7 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE ANHANGÜERA DE PIRACICABA ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA RUA SANTA CATARINA, S/N, SÍTIO SANTA NEUZA I, PIRACI-
CAMIRIM, PIRACICABA/SP

6. 200907518 CIÊNCIAS NATURAIS E MATEMÁTICA
(Licenciatura)

35 (trinta e cinco) UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MA-
TO GROSSO

AVENIDA ALEXANDRE FERRONATO , 1200, DISTRITO INDUS-
TRIAL, SINOP/MT

7. 200903317 PSICOLOGIA (Bacharelado) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO
CARLOS

VIA WASHINGTON LUIS, KM 235, S/Nº, MONJOLINHO, SÃO
CARLOS/SP

8. 2 0 11 0 9 4 6 7 ENFERMAGEM (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE INDEPENDENTE DO NORDESTE SOCIEDADE EDUCACIONAL DA BAHIA S/C LI-
M I TA D A

AVENIDA LUÍS EDUARDO MAGALHÃES, 1305, CANDEIAS, VI-
TÓRIA DA CONQUISTA/BA

9. 2 0 1 0 0 11 4 1 ALIMENTOS (Tecnológico) 90 (noventa) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

AVENIDA DOUTOR GUARANI, 317, DERBY CLUBE, SO-
BRAL/CE

10. 2 0 11 0 9 5 7 9 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 150 (cento e cinquen-
ta)

FACULDADE EDUCACIONAL DE ARAUCÁRIA ASSENAR - ENSINO DE ARAUCÁRIA LTDA AVENIDA DAS ARAUCÁRIAS, 3.803, THOMAS COELHO,
ARAUCÁRIA/PR

Biológicas, Ciências da Saúde e Ciências Agrárias
Autor: Caroline Furtado Junqueira
Orientador: Ricardo Tostes Gazzinelli
Tese: Clone não patogênico de Trypanosoma cruzi expres-

sando antígeno tumoral como vetor vacinal contra o câncer
Área: Ciências Biológicas II
Programa de Pós Graduação: Bioquímica e Imunologia
IES: UFMG
III - Grande Prêmio CAPES de Tese Carolina Martuscelli

Bori (2012) -
Ciências Humanas, Ciências Sociais Aplicadas e Linguística,

Letras e Artes
Autor: Márcia Almada
Orientador: Junia Ferreira Furtado
Tese: Das artes da pena e do pincel: caligrafia e pintura em

manuscritos no século XVIII
Área: História
Programa de Pós Graduação: História
IES: UFMG
Parágrafo Único. Para os autores premiados, a outorga do

Grande Prêmio Capes de Tese se fará apenas para fins de registro.

JORGE ALMEIDA GUIMARÃES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PIAUÍ

CAMPUS PARNAÍBA

PORTARIA Nº 89, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2012

O Diretor do Campus "Parnaíba", da Universidade Federal
do Piauí, no uso de suas atribuições legais e, considerando; o edital
nº010/2012 - PARNAÍBA, de 21 de novembro de 2012, publicado no

D.O.U. de 22 de novembro de 2012; O Processo nº 016153/12-98 e
as Leis: nºs 8.745/93; 9.849/99; e 10.667/03, publicadas em 10/12/93;
27/10/99 e 15/05/03, respectivamente; resolve:

Homologar o resultado final do Processo Seletivo, para a
contratação de Professor substituto Classe Auxiliar, Nível I, TI-40,
com lotação no Curso de Psicologia do Campus de "Parnaíba", na
cidade de Parnaíba/PI, da forma como segue: 1. Psicologia - Ha-
bilitando a candidata: Fernanda Maria de Oliveira (1º lugar), clas-
sificando-a para contratação.

JOSÉ DUARTE BALUZ

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
CARLOS

PORTARIAS DE 30 DE NOVEMBRO DE 2012

O Reitor da Universidade Federal de São Carlos, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 1.614 - Extinguir a Seção de Informática do Centro de Ciências
Agrárias.

Nº 1.617 - Extinguir a Assessoria da Reitoria para Gestão de Pessoal
no Projeto de Implantação do Programa REUNI na UFSCar, a partir
de 01/12/2012.

TARGINO DE ARAÚJO FILHO


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-12-17T06:16:22-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




